
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.11.2019 № 3620-  па  

Об  утверждении  муниципальной
программы  «Озеленение  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на
2020-2025 годы»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей
16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного  самоуправления в  Российской Федерации»,  статьей 37 Устава  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска  от  24.04.2014  № 717-па  «Об утверждении  Порядка  разработки,
реализации  и  оценки  эффективности  муниципальных  программ»,  Перечнем
муниципальных  программ  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
утвержденным  распоряжением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от
12.02.2019 № 81-р, администрация города Южно-Сахалинска постановляет: 

1. Утвердить муниципальную программу «Озеленение городского округа Город
Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы» (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.
3.  Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  «Южно-Сахалинск

Сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города
Южно-Сахалинска.

4.  Контроль  исполнения  постановления администрации  города  возложить  на
директора Департамента архитектуры и градостроительства города Южно-Сахалинска.

 

Мэр города                                                                                                                C.А.Надсадин



2

                                                                 Приложение          
                                                      Утверждена

                                                                                         постановлением администрации 
                                                                              города Южно-Сахалинска

                                                                               от 12.11.2019 № 3620-па

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ОЗЕЛЕНЕНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК» 

НА 2020-2025 ГОДЫ»

Паспорт 
муниципальной программы

Наименование программы Озеленение городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы (далее - 
Программа)

Ответственный 
исполнитель программы

Департамент архитектуры и градостроительства города 
Южно-Сахалинска (далее - ДАиГ)

Соисполнители программы Муниципальное казенное учреждение городского округа
«Город Южно-Сахалинск» «Управление дорожного 
хозяйства и благоустройства» (далее - МКУ «УДХиБ»)
Департамент городского хозяйства администрации 
города Южно-Сахалинска (далее - ДГХ)
Департамент образования администрации города 
Южно-Сахалинска (далее - ДО)
Департамент культуры администрации города          
Южно-Сахалинска (далее - ДК)
Департамент по делам молодежи, спорту и туризму 
администрации города Южно-Сахалинска (далее — 
ДМСТ)

Обоснование разработки 
программы

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации».
Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды».
Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск».
Решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 
24.06.2015 № 177/12-15-5 «Об утверждении Правил 
благоустройства территории городского округа «Город 
Южно-Сахалинск».
Постановление администрации города 
Южно-Сахалинска от 24.04.2014 № 717-па «Об 
утверждении порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ».



3

Распоряжение администрации города Южно-Сахалинска
от  12.02.2019  №  81-р  «Об  утверждении  Перечня
муниципальных  программ  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск».
Перечень поручений Председателя Правительства 
Сахалинской области от 29.09.2017 № 29-ВЩ «О 
совершенствовании системы стратегического 
планирования в Сахалинской области».

Цели программы Совершенствование системы благоустройства и 
создание эффективной и устойчивой системы 
озеленения городского округа «Город Южно-Сахалинск»

Задачи программы - формирование комфортной и благоприятной среды 
проживания и жизнедеятельности населения за счет 
создания новых озелененных территорий общего 
пользования
- обеспечение воспроизводства зеленого фонда городского 
округа «Город Южно-Сахалинск»
- приведение в нормативное состояние существующих 
озелененных территорий общего пользования
- систематизация информации о зеленом хозяйстве
- создание условий выращивания и хранения зеленых 
насаждений

Целевые индикаторы и 
показатели программы

- обеспеченность населения озелененными территориями 
общего пользования
- площадь благоустроенных озелененных территорий 
- площадь восстановленных зеленых насаждений 
- доля проинвентаризированных объектов зеленых 
насаждений 
- показатель готовности дендрологического плана 
городского округа 
- мощность питомников (количество выращиваемых 
саженцев) 

Этапы и сроки реализации 
программы  

Программа реализуется в один этап в течение 2020 - 2025 
годов 

Объемы  и  источники
финансирования

На  реализацию  мероприятий  Программы  на  период  с
2020 по  2025  годы  предусматривается  общий  объем
финансирования в размере 822 166,2 тыс. рублей, в том
числе:
- за счет средств областного бюджета в размере 84 233,6
в 2020 году;
-  за  счет  средств  бюджета  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск» 
- 2020 год — 30 850,8 тыс. руб.;
- 2021 год — 30 000,0 тыс. руб.;



4

- 2022 год — 190 433,7 тыс. руб.;
- 2023 год — 178 649,5 тыс. руб.;
- 2024 год — 160 806,0 тыс. руб.;
- 2025 год — 147 192,6 тыс. рублей.

Ожидаемые результаты 
реализации программы

- повышение уровня обеспеченности населения 
озелененными территориями общего пользования  с 5,12 
м2/чел. до 10,21 м2/чел
- увеличение площади благоустроенных озелененных 
территорий с 106,8 га до 220,0 га
- увеличение площади восстановленных зеленых 
насаждений до 7,0 тыс. кв. м.
- увеличение доли проинвентаризированных объектов 
зеленых насаждений до 100%
- увеличение показателя готовности дендрологического 
плана городского округа до 100%
- увеличение мощности питомников (количество 
выращиваемых саженцев) до 20,0 тыс. шт.

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ,
ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ И ПРОГНОЗ РАЗВИТИЯ

СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

1.1.  В  состав  территории  городского  округа  входят  земли  города
Южно-Сахалинска  и  территории  следующих  населенных  пунктов  (сел):   Березняки,
Дальнее, Елочки,  Ключи, Новая Деревня, Санаторное, Синегорск, Старорусское, 17-й
километр, Новодеревенское.

1.2. Зеленый фонд города или села представляет собой совокупность озелененных
и лесных территорий всех категорий и видов.  Три основных категории озелененных
территорий включают:

- озелененные территории общего пользования - территории, используемые для
рекреации всего населения города (парки, скверы, бульвары и т.п.);

- озелененные  территории  ограниченного  пользования,  рассчитанные  на
пользование определенными группами населения (территории озеленения учреждений
образования, культуры, спорта и пр.);

- озелененные территории специального назначения (озеленение улиц и дорог,
санитарно-защитных зон и пр.).

1.3.  На  территориях  зеленых  фондов  в  соответствии  с  требованиями
природоохранного законодательства РФ должна осуществляться система  мероприятий,
обеспечивающих  сохранение  и  развитие  зеленого  фонда  и  необходимых  для
нормализации экологической обстановки и создания благоприятной окружающей среды.

1.4. Общей проблемой существующего озеленения как города, так и сел является
необеспеченность населения озелененными территориями общего пользования. В 2019
году  в  Южно-Сахалинске  обеспеченность  населения  озелененными  территориями
общего пользования (бульвары, скверы и т. п.) составляет 5,12 м2/чел. при норме - 10
м2/чел.  В  большинстве  сел  и  на  территории  города  за  пределами  территории
Центральной  части  Южно-Сахалинска  озелененные  территории  общего  пользования



5

практически отсутствуют.
1.5.  Зеленые  насаждения  в  городе  и  селах  произрастают  в  различной

градостроительной  и  экологической  обстановке,  испытывают негативное  воздействие
разного уровня.  Зеленые насаждения в урбанизированной среде,  и в первую очередь
зеленые  насаждения  улично-дорожной  сети,  испытывают  мощное  негативное
воздействие: сильное загрязнение воздуха и почвы выбросами автотранспорта (особенно
в условиях Южно-Сахалинска), уличное освещение, нарушающее природный световой
режим и режим покоя растений, механические повреждения при расчистке улиц от снега,
использование  противогололедных  реагентов  и  т. п.  Со  временем  ослабевают
естественные защитные механизмы растений, снижается биологическая устойчивость,
устойчивость  к  неблагоприятным  антропогенным  и  природным  воздействиям,
повышается угроза гибели и падения деревьев, ослабевают защитные и декоративные
функции зеленых насаждений.

1.6.  Массовые  выпады  деревьев  на  территории  г.Южно-Сахалинска  при
прохождении циклонов  летом 2014 года  (более  500 деревьев только на  озелененных
территориях общего пользования, школ и детских садов) подтверждают наличие высоких
рисков сокращения зеленого фонда города в связи с состоянием зеленых насаждений.

1.7. Рядовые, частично утраченные посадки деревьев вдоль улично-дорожной сети
на  территории  муниципального  образования  не  выполняют  требуемые  защитные  и
средообразующие  функции.  Так  же  по  некоторым  улицам  городского  округа,  вдоль
улично-дорожной сети, абсолютно отсутствуют посадки. Это связано с  прохождением
под зеленой зоной, нерационально заложенных инженерных коммуникаций. Отсутствует
многоярусный  защитный  экран  из  древесно-кустарниковой  и  травянистой
растительности, который способен обеспечивать комфортный микроклимат, снижать в
жаркое  время  года  температуру  воздуха,  регулировать  влажность,  поглощать
загрязняющие воздух вещества, пыль, снижать уровень шума.

Также современное состояние зеленого фонда характеризует скудный ассортимент
видового  состава  зеленых  насаждений,  недостаточное  количество   декоративных
кустарников, газонов, отсутствие единого ландшафтно-композиционного стиля.

1.8.  Основными  причинами  проблемного  состояния  озеленения  являются:
отсутствие  на  протяжении  многих  лет  последовательной  системы  развития,
восстановления  зеленого  фонда  города  и  сел,  обновления  зеленых  насаждений  и
необходимого  сезонного  ухода  за  ними.  К  самым  негативным  последствиям,
сокращению защитного озеленения улиц города Южно-Сахалинска, привели расширение
дорожного  полотна  основных  улиц  города,  газификация  территории  существующей
застройки без выполнения работ по замещению уничтожаемого озеленения.

1.9. В настоящее время требуется наращивание площади озелененных территорий
общего  пользования,  создание  новых  скверов,  парков,  восстановление  уличного
озеленения;  существующее  озеленение  требует  реконструкции  путем  создания
устойчивой  системы  зеленых  насаждений,  реализации  современных  декоративных  и
эстетических решений, усиления защитных функций.

1.10. Задача улучшения городской среды за счет озеленения, создания малых и
больших  рекреационных  зон,  формирования  единой  системы  озеленения  определена
Стратегией развития городского округа «Город Южно-Сахалинск».



6

2. ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ, ОПИСАНИЕ ОСНОВНЫХ ЦЕЛЕЙ И ЗАДАЧ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ

Целью  программы  является  совершенствование  системы  благоустройства  и
создание  эффективной  и  устойчивой  системы  озеленения  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск».

Данная цель будет достигнута решением следующих задач:
- формирование комфортной и благоприятной среды проживания и 

жизнедеятельности населения за счет создания новых озелененных территорий 
общего пользования

- обеспечение воспроизводства зеленого фонда городского округа «Город         
Южно-Сахалинск»

- приведение в нормативное состояние существующих озелененных территорий 
общего пользования

- систематизация информации о зеленом хозяйстве
- создание условий выращивания и хранения зеленых насаждений

3. ПРОГНОЗ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

При  реализации  всех  запланированных  мероприятий  Программы   ожидаемый
конечный  результат  будет  заключаться  в  создании  в  городском  округе  «Город
Южно-Сахалинск»  устойчивой  системы  озеленения  с  обеспечением  нормативных
количественных и качественных требований к насаждениям, с усилением их защитных,
средообразующих и декоративных функций, а именно:

-   повышение  уровня  обеспеченности  населения  озелененными  территориями
общего пользования  с 5,12 м2/чел. До 10,21 м2/чел

- увеличение  площади благоустроенных озелененных территорий с 106,8 га до
220,0 га

- увеличение площади восстановленных зеленых насаждений до 7,0 тыс. кв. м.
-  увеличение  доли  проинвентаризированных  объектов  зеленых  насаждений  до

100%
- увеличение показателя готовности дендрологического плана городского округа

до 100%
- увеличение мощности питомников (количество выращиваемых саженцев) до 20,0

тыс. шт.

4. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Программа  реализуется  в  течение  2020 -  2025  годов.  Этапы  реализации
программой не предусмотрены.

Данный срок позволит выполнить в полном объеме запланированный перечень
программных  мероприятий,  соответственно  достичь  цель  Программы  и  решить
поставленные задачи.

Основанием досрочного прекращения реализации Программы может служить
изменение  законодательства  Российской  Федерации,  Сахалинской  области,



7

муниципальных  нормативных  правовых  актов,  а  также  снижение  уровня
эффективности реализации Программы до удовлетворительного.

5. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

5.1.  Мероприятия  Программы  представлены  в  приложении  №  1  к
муниципальной программе.

5.2.  Решение  поставленных  в  рамках  Программы  целей  и  задач  будет
обеспечено путем реализации мероприятий по следующим основным направлениям:

Задача  1.  Формирование  комфортной  и  благоприятной  среды  проживания  и
жизнедеятельности  населения  за  счет  создания  новых  озелененных  территорий
общего пользования:

- строительство скверов, бульваров и зеленых ландшафтных зон на территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск»;

- cоздание системы озеленения на территории городского округа «Город Южно-
Сахалинск».

Задача 2. Обеспечение воспроизводства зеленого фонда городского округа «Город
Южно-Сахалинск»:

- снос деревьев, достигших предельного возраста;
- посадка саженцев деревьев взамен снесенных деревьев, достигших предельного

возраста;
- составление дендрологического плана городского округа.
Задача  3.  Приведение  в  нормативное  состояние  существующих  озелененных

территорий:
- благоустройство существующих озелененных территорий общего пользования

(скверов, бульваров, зеленых ландшафтных зон и т.п.)
- озеленение территорий специального назначения (улицы, дороги);
- озеленение территории учреждений образования;
- озеленение территории учреждений культуры;
- озеленение территории учреждений спорта.
Задача 4. Систематизация информации о зеленом хозяйстве:
- создание электронной базы данных зеленых насаждений.
Задача 5. Создание условий выращивания и хранения зеленых насаждений
- создание питомника садово-паркового хозяйства. 
5.3.  Объемы  работ  по  озеленению  в  составе  мероприятий  формируются

работами  по  разработке  проектно-сметной  документации  (далее  -  ПСД)  для
озелененных  территорий  и  непосредственными  работами  по  озеленению:
восстановление  существующих  зеленых  насаждений  (в  случае  целесообразности),
создание новых зеленых насаждений, последующее содержание озеленения.

5.4.  Информация  по  объектам  капитального  строительства  приведена  в
приложении № 2 к муниципальной программе.

5.5.  Перечень  объектов  и  территорий,  подлежащих  озеленению  в  целях
благоустройства территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», приведен в
приложении № 7 к муниципальной программе.



8

6. ХАРАКТЕРИСТИКА МЕР
ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Для реализации мероприятий Программы необходимо обеспечение их мерами
правового  регулирования,  изложенными  в  приложении  №  6 к  муниципальной
программе.

В  случае  изменения  действующего  законодательства  ответственный
исполнитель  и  соисполнители  Программы  обеспечивают  разработку  нормативных
правовых актов в соответствии со своими полномочиями.

7. ПЕРЕЧЕНЬ
ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ (ПОКАЗАТЕЛЕЙ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ

Целевые  индикаторы  Программы  количественно  характеризуют  ход  ее
реализации в целях проведения оценки эффективности реализации Программы.

Информация  о  составе  и  значениях  индикаторов  (показателей)  Программы
приведена в приложении № 3 к муниципальной программе.

8. ОБОСНОВАНИЕ СОСТАВА И ЗНАЧЕНИЙ СООТВЕТСТВУЮЩИХ
ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ (ПОКАЗАТЕЛЕЙ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Степень  достижения  ожидаемых  результатов  оценивается  сопоставлением
фактически достигнутых значений целевых индикаторов с их плановыми значениями.
Сопоставление значений целевых индикаторов производится по каждому расчетному и
базовому показателям. 

Состав целевых индикаторов Программы обеспечивает наблюдаемость значений
индикаторов (показателей) в течение срока реализации Программы

Объект озеленения считается приведенным в соответствие требованиям в тот год
реализации  Программы,  в  котором  в  полном  объеме  завершены  работы,
предусмотренные проектной документацией в целом по объекту озеленения (без учета
периода  последующего  содержания).  Улицы  большой  протяженности,  реконструкция
которых Программой предусмотрена поэтапно, считаются отдельным объектом в рамках
этапа.

Плановые  значения  индикаторов  носят  прогнозный  характер  и  могут
корректироваться с учетом финансового обеспечения мероприятий Программы.

9. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Объем и источники финансирования мероприятий Программы определятся по
результатам выделения финансирования.

Финансирование мероприятий программы носит прогнозный характер и может
корректироваться.

Информация о расходах на реализацию мероприятий Программы представлена в
приложениях № 4 и № 5 к муниципальной программе.



9

10. МЕРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ И УПРАВЛЕНИЯ
РИСКАМИ С ЦЕЛЬЮ МИНИМИЗАЦИИ ИХ ВЛИЯНИЯ НА ДОСТИЖЕНИЕ

ЦЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

10.1. На решение задач и достижение целей Программы в рамках программно-
целевого  метода  решения  проблем  озеленения  в  соответствии  с  проведенной
предварительной оценкой преимуществ и рисков к основным рискам следует отнести:

- финансовый  риск:  задержка  (отсутствие)  финансирования  Программы,
которая может привести к невыполнению по срокам мероприятий Программы;

- снижение  ежегодного  финансирования  до  уровня,  не  позволяющего
обеспечить выполнение 80% запланированных на текущий год мероприятий;

- риски законодательных изменений, проявляющиеся в вероятности изменения
действующих норм в части полномочий органов местного самоуправления городского
округа и муниципальных обязательств (повлияют на все мероприятия программы);

- организационные риски, связанные с возможной неэффективной организацией
выполнения  мероприятий  Программы,  отсутствием  предварительной  подготовки
мероприятий, в том числе в связи с неопределенностью финансирования;

- природные  риски,  связанные  с  возможностью  возникновения  опасных  и
неблагоприятных процессов и явлений,  проявления стихийных бедствий и загрязнения
окружающей среды (повлияют на реализацию программы в целом).

10.2. Финансовые риски, связанные с задержкой (отсутствием) финансирования
Программы - повлияют на реализацию мероприятий 1.1, 1.2, 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6,
2.7, 4.1.

Организационные  риски,  связанные  с  возможной  неэффективной  организацией
выполнения мероприятий Программы - повлияют на реализацию мероприятий 3.1, 3.2.

10.3. К мерам регулирования и управления вышеуказанными рисками, способным
предупредить наступление неблагоприятных явлений и процессов и/или минимизировать
их последствия, следует отнести:

- регулярный мониторинг выполнения программных мероприятий;
- назначение в подразделениях ответственных должностных лиц;
- принятие решения о приостановке выполнения Программы при снижении ее

финансирования  до  уровня,  не  позволяющего  обеспечить  выполнение  80%
запланированных на текущий год мероприятий.

10.4.  Управление  Программой  осуществляется  ответственным  исполнителем
Программы  -  Департаментом  архитектуры  и  градостроительства  города
Южно-Сахалинска в пределах установленной компетенции.

11. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ И РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Оценка  эффективности  реализации  Программы проводится  в  соответствии  с
требованиями  Порядка  разработки,  реализации  и  оценки  эффективности
муниципальных  программ,  утвержденного  постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска от 24.04.2014 № 717-па.

В зависимости от значения показателя оценки эффективности (Ои) реализация
муниципальной программы признается:



10

- эффективной при и0,8  О   1,0; 

- недостаточно эффективной при и0,6  О   0,8; 

- неэффективной при Ои < 0,6.



                                                            11

Приложение № 1
к муниципальной программе 
«Озеленение городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№  Наименование
мероприятий

Ответственны
й

 исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы  

начала
реализац

ии

окончания
реализаци

и

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная программа «Озеленение городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020 - 2025 годы»

Задача 1. Формирование комфортной и благоприятной среды проживания и жизнедеятельности населения за счет создания новых озелененных 
территорий общего пользования

1. Основное  мероприятие  1.  Создание  новых  озелененных  территорий  общего  пользования,  в  том  числе  строительство,  реконструкция
скверов, бульваров и зеленых ландшафтных зон, в целях благоустройства территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»

1.1. Мероприятие 1.1. 
Строительство, 
реконструкция 
скверов, 
бульваров и 
зеленых 
ландшафтных зон
на территории 
городского округа
«Город Южно-
Сахалинск»

МКУ УДХиБ 2020 2025 Площадь  вновь
созданных
скверов,  бульваров
и  зеленых
ландшафтных зон

2020 год - 38 000 м2

2021 год - 11 311 м2

2022 год - 10 500 м2

2023 год - 15 000 м2

2024 год - 15 000 м2

2025 год - 15 000 м2

Всего: 104 811 м2

Снижение  
обеспеченности 
населения 
озелененными 
территориями 
общего 
пользования 
(скверами, 
бульварами и 
пр.)

Обеспеченность  
населения 
озелененными 
территориями 
общего 
пользования

Количество
объектов,
созданных  в

2020 год - 2 объекта
2021 год - 1 объект
2022 год - 1 объект



                                                            12

№  Наименование
мероприятий

Ответственны
й

 исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы  

начала
реализац

ии

окончания
реализаци

и

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)
соответствии  с
требованиями

2023 год - 1 объект
2024 год - 1 объект
2025 год - 1 объект
Всего: 7 объектов

1.2 Мероприятие 1.2. 
Создание системы 
озеленения на 
территории 
городского округа 
«Город Южно-
Сахалинск»

ДГХ 2020 2021 Площадь
приобретенного
газона  для
озеленения
городского округа:

2020 год - 21000,0 кв. м
2021 год - 21000,0 кв. м
Всего - 42000,0 кв. м

Ухудшение 
состояния 
озелененных 
территорий 
города, 
ухудшение 
экологической 
обстановки и 
условий 
рекреации 
населения

Обеспеченность  
населения 
озелененными 
территориями 
общего 
пользования

Задача  2.  Обеспечение  воспроизводства  зеленого  фонда  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»
Задача 3. Приведение в нормативное состояние существующих озелененных территорий общего пользования

2. Основное мероприятие 2. Благоустройство существующих озелененных территорий

2.1 Мероприятие 2.1. 
Благоустройство 
существующих 
озелененных 

МКУ УДХиБ 2020 2025 Количество
благоустроенных
территорий  общего
пользования

2022 год - 4 объекта
2023 год - 4 объекта
2024 год - 4 объекта
2025 год - 4 объекта

Деградация и 
утеря скверов, 
бульваров; 
деградация 

Площадь 
благоустроенных 
озелененных 
территорий



                                                            13

№  Наименование
мероприятий

Ответственны
й

 исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы  

начала
реализац

ии

окончания
реализаци

и

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)
территорий 
общего 
пользования 
(скверов, 
бульваров, 
зеленых 
ландшафтных зон
и т.п.)

Всего: 16 объектов зеленого фонда 
города

Площадь 
восстановленных 
зеленых 
насаждений 

2.2 Мероприятие 2.2. 
Озеленение 
территорий 
специального 
назначения 
(улицы, дороги)

ДГХ 2020 2025 Количество  улиц
(по  участкам),
приведенных  по
уровню
благоустройства  в
соответствие
требованиям

2022 год - 5 объектов
2023 год - 5 объектов
2024 год - 5 объектов
2025 год - 5 объектов
Всего: 25 объектов

Отсутствие 
фильтрации 
воздуха и 
воздействия на 
интенсивность 
шума, рост 
загрязнений 
оказывающих 
негативное 
влияние на 
человека и 
окружающую 
его среду

Площадь 
благоустроенных 
озелененных 
территорий
Площадь 
восстановленных 
зеленых 
насаждений 

2.3 Мероприятие 2.3. 
Озеленение 
территории 
учреждений 
образования

ДО 2020 2025 Количество
учреждений
образования,
озеленение
которых  улучшено
до  нормативного

2022 год - 5 объектов
2023 год - 5 объектов
2024 год - 5 объектов
2025 год - 5 объектов
Всего: 25 объектов

Деградация и 
утеря защитного
и средообразую-
щего 
озеленения; 
необеспечение 

Площадь 
благоустроенных 
озелененных 
территорий
Площадь 
восстановленных 



                                                            14

№  Наименование
мероприятий

Ответственны
й

 исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы  

начала
реализац

ии

окончания
реализаци

и

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)
состояния нормативного 

озеленения
зеленых 
насаждений 

2.4 Мероприятие 2.4. 
Озеленение 
территории 
учреждений 
культуры

ДК 2020 2025 Количество
учреждений
культуры,
озеленение
которых  улучшено
до  нормативного
состояния

2022 год - 4 объектов
2023 год - 3 объектов
2024 год - 3 объектов
2025 год - 3 объектов
Всего: 13 объектов

Деградация и 
утеря защитного
и средообразую-
щего 
озеленения; 
необеспечение 
нормативного 
озеленения

Площадь 
благоустроенных 
озелененных 
территорий.
Площадь 
восстановленных 
зеленых 
насаждений

2.5 Мероприятие 2.5. 
Озеленение 
территории 
учреждений 
спорта

ДМСТ 2020 2024 Количество
учреждений
спорта,  озеленение
которых  улучшено
до  нормативного
состояния

2022 год - 1 объект
2023 год - 1 объект
2024 год - 1 объект
Всего: 3 объекта

Деградация и 
утеря защитного
и средообразую-
щего 
озеленения; 
необеспечение 
нормативного 
озеленения

Площадь 
благоустроенных 
озелененных 
территорий.
Площадь 
восстановленных 
зеленых 
насаждений

2.6 Мероприятие 2.6. 
Снос деревьев, 
достигших 
предельного 
возраста

ДГХ 2020 2025 Количество
экземпляров

2020 год - 400 единиц
2021 год - 600 единиц
2022 год - 800 единиц
2023 год - 1000 единиц
2024 год - 400 единиц
2025 год - 300 единиц
Всего: 3500 единиц

Сохранение 
потенциальной 
опасности для 
жителей и 
объектов 
собственности, 
деградация 
зеленого фонда 

Площадь 
благоустроенных 
озелененных 
территорий



                                                            15

№  Наименование
мероприятий

Ответственны
й

 исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы  

начала
реализац

ии

окончания
реализаци

и

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)
города

2.7 Мероприятие 2.7. 
Посадка саженцев
деревьев взамен 
снесенных 
деревьев, 
достигших 
предельного 
возраста

ДГХ 2020 2025 Количество
экземпляров

2020 год - 2800 единиц
2021 год - 2300 единиц
2022 год - 2000 единиц
2023 год - 1300 единиц
2024 год - 1200 единиц
2025 год - 900 единиц
Всего: 10500 единиц

Утеря 
защитного и 
светообразующе
го озеленения, 
необеспечение 
нормативного 
озеленения

Площадь 
благоустроенных 
озелененных 
территорий

Задача 2. Обеспечение воспроизводства зеленого фонда городского округа «Город Южно-Сахалинск»

Задача 4. Систематизация информации о зеленом хозяйстве

3. Основное мероприятие 3. Инвентаризация и обследование зеленых насаждений

3.1 Мероприятие 3.1. 
Составление 
дендрологическог
о плана 
городского округа

ДГХ 2020 2024 Площадь
проинвентаризиров
анных  территорий
городского  округа
(в  процентном
отношении)

2020 год - 20%
2021 год - 40%
2022 год - 60%
2023 год - 80%
2024 год - 100%
Всего: 100%

Отсутствие 
оптимального 
управления 
зелеными 
насаждениями

Показатель 
готовности 
дендрологического
плана городского 
округа

3.2 Мероприятие 3.2. 
Создание 
электронной базы 
данных зеленых 
насаждений

ДГХ 2020 2024 Объем данных, 
внесенных  в
электронную  базу,
согласно
дендрологическому
плану  городского
округа

2020 год - 20%
2021 год - 40%
2022 год - 60%
2023 год - 80%
2024 год - 100%
Всего: 100%

Отсутствие 
оперативного 
получения 
информации об 
объектах 
зеленых 
насаждений для 
последующего 

Доля 
проинвентаризиро
ванных объектов 
зеленых 
насаждений 



                                                            16

№  Наименование
мероприятий

Ответственны
й

 исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы  

начала
реализац

ии

окончания
реализаци

и

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)
учета и 
применения 
тактики 
озеленения

Задача 5. Создание условий выращивания и хранения зеленых насаждений

4. Основное мероприятие 4. Создание питомника садово-паркового хозяйства

4.1 Мероприятие  4.1.
Создание
питомника садово-
паркового
хозяйства

 ДГХ 2020 2023 Объем посадочного 
материала:

2020 год - 5 тыс. шт.
2021 год - 5 тыс. шт. 
2022 год - 5 тыс. шт.
2023 год - 5 тыс. шт.
Всего: 20 тыс. шт.

Не 
обеспеченность 
зеленного 
строительства 
посадочным 
материалом 

Мощность 
питомников, 
(количество 
выращиваемых 
саженцев)



                                                            17

Приложение № 2
к муниципальной программе 
«Озеленение городского округа «Город        
Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы

Информация о капитальных расходах

№ п/
п

№ по
мер.

Наименование объекта
строительства

Сроки
строит
ельств

а

Нали
чие

ПСД

Мощность
, кв.м

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.руб.)

Объем финансирования, тыс. руб. Непосредстве
нный

результат
Всего ФБ Областной

бюджет
Местный
бюджет

Привле
ченные
средств

а

Муниципальная программа  «Озеленение городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы»

Основное мероприятие 1. Создание новых озелененных территорий
общего пользования, в том числе строительство, реконструкция 
скверов, бульваров и зеленых ландшафтных зон, в целях 
благоустройства территории городского округа «Город Южно-
Сахалинск»

0 0 0 0 Увеличение
площади

озелененной
территории

общего
пользования,
достижение

нормативных
требований

Мероприятие 1.1. Строительство, реконструкция скверов, 
бульваров и зеленых ландшафтных зон на территории городского 
округа «Город Южно-Сахалинск» всего, в том числе:

0 0 0 0

1. 1. Строительство сквера со стелой 
«Сахалин» в п/р Ново-
Александровск

2020
год

нет Уточнится
проектом

100 000,0 100 000,00 0 0 100 000,0

2. 2. Рекреационная прогулочная 
зона вдоль пр-та Мира 
(западная сторона) в границах 
ул. Поповича-ул.Пограничная

2020
год

нет Уточнится
проектом

15 084,4 15 084,40 0 0 15 084,4 0



                                                            18

№ п/
п

№ по
мер.

Наименование объекта
строительства

Сроки
строит
ельств

а

Нали
чие

ПСД

Мощность
, кв.м

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.руб.)

Объем финансирования, тыс. руб. Непосредстве
нный

результат
Всего ФБ Областной

бюджет
Местный
бюджет

Привле
ченные
средств

а

3. 3. Аллея Строителей 2021
год

нет Уточнится
проектом

30 000,0 30 000,00 0 0 30 000,0 0

4. 4. Сквер «Памятный знак» в честь 
основания города

2022
год

нет Уточниться
проектом

23 818,5 23 818,50 0 0 23 818,5 0

5. 5. Сквер у памятника защитникам 
русско-японской войны

2023
год

нет Уточнится
проектом

25 000,0 25 000,00 0 0 25 000,0 0

6. 6. «Сквер Полицейским, 
погибшим при исполнении»

2024
год

нет Уточнится
проектом

25 000,0 25 000,00 0 0 25 000,0 0

7. 7. Сквер на Коммунистическом 
пр., 41

2025
год

нет Уточнится
проектом

25 000,0 25 000,00 0 0 25 000,0 0



                                                            19

Приложение № 3
к муниципальной программе 
«Озеленение городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы

СВЕДЕНИЯ
ОБ ИНДИКАТОРАХ (ПОКАЗАТЕЛЯХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ

№
п/п

Наименование индикатора (показателя) ед. изм. Значение показателей

Базовое
значение

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Муниципальная программа  «Озеленение городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020 - 2025 годы»

Задача 1. Формирование комфортной и благоприятной среды проживания и жизнедеятельности населения
за счет создания новых озелененных территорий общего пользования

Задача 2. Обеспечение воспроизводства зеленого фонда городского округа «Город Южно-Сахалинск»
Задача 3. Приведение в нормативное состояние существующих озелененных территорий общего пользования

1. Обеспеченность населения озелененными 
территориями общего пользования 

м 2/ чел. 5,12 6,23 6,92 7,65 8,34 9,08 10,21

2. Площадь благоустроенных озелененных 
территорий (нарастающим итогом)

га 106,8 130,8 146,6 162,8 178,1 194,8 220,0

3. Площадь восстановленных зеленых насаждений  тыс. кв. м - 3 3 4 5 6 7

Задача 2. Обеспечение воспроизводства зеленого фонда городского округа «Город Южно-Сахалинск»
Задача 4. Систематизация информации о зеленом хозяйстве

4. Доля проинвентаризированных объектов зеленых 
насаждений 

% - 20 40 60 80 100 -



                                                            20

5. Показатель готовности дендрологического плана 
городского округа

% - 20 40 60 80 100 -

Задача 5. Создание условий выращивания и хранения зеленых насаждений

6. Мощность питомников (количество выращиваемых
саженцев нарастающим итогом)

 тыс. шт. - 5 10 15 20 - -



                                                            21

Приложение № 4
к муниципальной программе 
«Озеленение городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ

Наименование
муниципальной

программы,
мероприятия

Исполнител
и  

программы,
мероприяти

я  

Код бюджетной
классификации

Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГР
БС

ЦСР Рз,П
р

ВР Всего по 
программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Муниципальная 
программа 
«Озеленение 
городского 
округа «Город 
Южно-
Сахалинск» на 
2020-2025 годы»

Всего х х х х 822 166,2 115 084,4 30 000,0 190 433,7 178 649,5 160 806,0 147 192,6

МКУ УДХиБ 902 х х х 335 966,9 115 084,4 30 000,0 46 834,5 48 016,0 48 016,0 48 016,0

ДО 907 х х х 115 080,0 0,0 0,0 28 770,0 28 770,0 28 770,0 28 770,0

ДК 913 х х х 74 802,0 0,0 0,0 23 016,0 17 262,0 17 262,0 17 262,0

ДМСТ 918 х х х 17 262,0 0,0 0,0 5 754,0 5 754,0 5 754,0 0,0

ДГХ 915 х х х 279 055,3 0,0 0,0 86 059,2 78 847,5 61 004,0 53 144,6

Основное 
мероприятие 1. 
Создание новых 
озелененных 
территорий 
общего 
пользования, в 
том числе 

Всего х х х х 243 902,9 115 084,4 30 000,0 23 818,5 25 000,0 25 000,0 25 000,0

МКУ УДХиБ 902 х х х 243 902,9 115 084,4 30 000,0 23 818,5 25 000,0 25 000,0 25 000,0

ДГХ 915 х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



                                                            22

Наименование
муниципальной

программы,
мероприятия

Исполнител
и  

программы,
мероприяти

я  

Код бюджетной
классификации

Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГР
БС

ЦСР Рз,П
р

ВР Всего по 
программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

строительство, 
реконструкция 
скверов, 
бульваров и 
зеленых 
ландшафтных 
зон, в целях 
благоустройства 
территории 
городского 
округа «Город 
Южно-
Сахалинск»

Мероприятие 
1.1. 
Строительство, 
реконструкция 
скверов, 
бульваров и 
зеленых 
ландшафтных 
зон на 
территории 
городского 
округа «Город 
Южно-
Сахалинск»

Всего: х х х х 243 902,9 115 084,4 30 000,0 23 818,5 25 000,0 25 000,0 25 000,0
МКУ УДХиБ 902 х х х 158 818,5 30 000,0 30 000,0 23 818,5 25 000,0 25 000,0 25 000,0

х х х 84 233,6 84 233,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
х х х 850,8 850,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



                                                            23

Наименование
муниципальной

программы,
мероприятия

Исполнител
и  

программы,
мероприяти

я  

Код бюджетной
классификации

Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГР
БС

ЦСР Рз,П
р

ВР Всего по 
программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Мероприятие 
1.2. Создание 
системы 
озеленения на 
территории 
городского 
округа «Город 
Южно-
Сахалинск»

ДГХ 915 х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 2.  
Благоустройство 
существующих 
озелененных 
территорий

Всего х х х х 578 263,3 0,0 0,0 166 615,2 153 649,5 135 806,0 122 192,6

МКУ УДХиБ 902 х х х 92 064,0 0,0 0,0 23 016,0 23 016,0 23 016,0 23 016,0

ДО 907 х х х 115 080,0 0,0 0,0 28 770,0 28 770,0 28 770,0 28 770,0

ДК 913 х х х 74 802,0 0,0 0,0 23 016,0 17 262,0 17 262,0 17 262,0

ДМСТ 918 х х х 17 262,0 0,0 0,0 5 754,0 5 754,0 5 754,0 0,0

ДГХ 915 х х х 279 055,3 0,0 0,0 86 059,2 78 847,5 61 004,0 53 144,6

Мероприятие 2.1.
Благоустройство 
существующих 
озелененных 
территорий 
общего 
пользования 
(скверов, 

МКУ УДХиБ 902 х х х 92 064,0 0,0 0,0 23 016,0 23 016,0 23 016,0 23 016,0



                                                            24

Наименование
муниципальной

программы,
мероприятия

Исполнител
и  

программы,
мероприяти

я  

Код бюджетной
классификации

Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГР
БС

ЦСР Рз,П
р

ВР Всего по 
программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

бульваров, 
зеленых 
ландшафтных зон
и т.п.)

Мероприятие 2.2.
Озеленение 
территорий 
специального 
назначения 
(улицы, дороги)

ДГХ 915 х х х 115 080,0 0,0 0,0 28 770,0 28 770,0 28 770,0 28 770,0

Мероприятие 2.3.
Озеленение 
территории 
учреждений 
образования

ДО 907 х х х 115 080,0 0,0 0,0 28 770,0 28 770,0 28 770,0 28 770,0

Мероприятие 2.4.
Озеленение 
территории 
учреждений 
культуры

ДК 913 х х х 74 802,0 0,0 0,0 23 016,0 17 262,0 17 262,0 17 262,0

Мероприятие 2.5.
Озеленение 
территории 
учреждений 
спорта

ДМСТ 918 х х х 17 262,0 0,0 0,0 5 754,0 5 754,0 5 754,0 0,0

Мероприятие 2.6. ДГХ 915 х х х 67 072,3 0,0 0,0 21 399,2 26 749,0 10 700,0 8 224,1



                                                            25

Наименование
муниципальной

программы,
мероприятия

Исполнител
и  

программы,
мероприяти

я  

Код бюджетной
классификации

Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГР
БС

ЦСР Рз,П
р

ВР Всего по 
программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Снос деревьев, 
достигших 
предельного 
возраста
Мероприятие 2.7.
Посадка 
саженцев 
деревьев взамен 
снесенных 
деревьев, 
достигших 
предельного 
возраста

ДГХ 915 х х х 96 903,0 0,0 0,0 35 890,0 23 328,5 21 534,0 16 150,5

Основное
мероприятие  3.
Инвентаризация
и  обследование
зеленых
насаждений

Всего 915 х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ДГХ 915 х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 
3.1. Составление 
дендрологическо
го плана 
городского 
округа

ДГХ 915 х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 3.2. ДГХ 915 х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



                                                            26

Наименование
муниципальной

программы,
мероприятия

Исполнител
и  

программы,
мероприяти

я  

Код бюджетной
классификации

Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГР
БС

ЦСР Рз,П
р

ВР Всего по 
программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Создание 
электронной базы 
данных зеленых 
насаждений

Основное 
мероприятие 4. 
Создание 
питомника 
садово-
паркового 
хозяйства
Мероприятие 
4.1. Создание 
питомника 
садово-паркового
хозяйства

Всего 915 х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ДГХ 915 х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



                                                            27

Приложение № 5
к муниципальной программе 
«Озеленение городского округа «Город Южно-
Сахалинск» на 2020-2025 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ

ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
муниципальной программы Источник

финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)
Всего по

программе
2020 2021 2022 2023 2024 2025

Муниципальная программа
«Озеленение городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск» на 2020 - 2025 
годы»

Всего: 822 166,2 115 084,4 30 000,0 190 433,7 178 649,5 160 806,0 147 192,6

Местный бюджет 737 932,6 30 850,8 30 000,0 190 433,7 178 649,5 160 806,0 147 192,6

Областной бюджет 84 233,6 84 233,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 1. 
Создание новых озелененных 
территорий общего 
пользования, в том числе 
строительство, реконструкция
скверов, бульваров и зеленых 
ландшафтных зон, в целях 
благоустройства территории 

Всего: 243 902,9 115 084,4 30 000,0 23 818,5 25 000,0 25 000,0 25 000,0

Местный бюджет 159 669,3 30 850,8 30 000,0 23 818,5 25 000,0 25 000,0 25 000,0

Областной бюджет 84 233,6 84 233,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



                                                            28

Наименование
муниципальной программы Источник

финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)
Всего по

программе
2020 2021 2022 2023 2024 2025

городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» 
Мероприятие 1.1. 
Строительство, 
реконструкция скверов, 
бульваров и зеленых 
ландшафтных зон на 
территории городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск»

Всего: 243 902,9 115 084,4 30 000,0 23 818,5 25 000,0 25 000,0 25 000,0

Местный бюджет 159 669,3 30 850,8 30 000,0 23 818,5 25 000,0 25 000,0 25 000,0

Областной бюджет 84 233,6 84 233,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1.2. Создание 
системы озеленения на 
территории городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск»

Всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 2.  
Благоустройство 
существующих озелененных 
территорий

Всего: 578 263,3 0,0 0,0 166 615,2 153 649,5 135 806,0 122 192,6

Местный бюджет 578 263,3 0,0 0,0 166 615,2 153 649,5 135 806,0 122 192,6

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2.1. 
Благоустройство 
существующих озелененных 
территорий общего 
пользования (скверов, 
бульваров, зеленых 
ландшафтных зон и т.п.)

Всего: 92 064,0 0,0 0,0 23 016,0 23 016,0 23 016,0 23 016,0

Местный бюджет 92 064,0 0,0 0,0 23 016,0 23 016,0 23 016,0 23 016,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2.2. Озеленение Всего: 115 080,0 0,0 0,0 28 770,0 28 770,0 28 770,0 28 770,0



                                                            29

Наименование
муниципальной программы Источник

финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)
Всего по

программе
2020 2021 2022 2023 2024 2025

территорий специального 
назначения (улицы, дороги)

Местный бюджет 115 080,0 0,0 0,0 28 770,0 28 770,0 28 770,0 28 770,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2.3. Озеленение
территории учреждений 
образования

Всего: 115 080,0 0,0 0,0 28 770,0 28 770,0 28 770,0 28 770,0
Местный бюджет 115 080,0 0,0 0,0 28 770,0 28 770,0 28 770,0 28 770,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2.4. Озеленение
территории учреждений 
культуры

Всего: 74 802,0 0,0 0,0 23 016,0 17 262,0 17 262,0 17 262,0

Местный бюджет 74 802,0 0,0 0,0 23 016,0 17 262,0 17 262,0 17 262,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2.5. Озеленение
территории учреждений 
спорта

Всего: 17 262,0 0,0 0,0 5 754,0 5 754,0 5 754,0 0,0

Местный бюджет 17 262,0 0,0 0,0 5 754,0 5 754,0 5 754,0 0,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2.6. Снос 
деревьев, достигших 
предельного возраста

Всего: 67 072,3 0,0 0,0 21 399,2 26 749,0 10 700,0 8 224,1

Местный бюджет 67 072,3 0,0 0,0 21 399,2 26 749,0 10 700,0 8 224,1

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2.7. Посадка 
саженцев деревьев взамен 
снесенных деревьев, 
достигших предельного 
возраста

Всего: 96 903,0 0,0 0,0 35 890,0 23 328,5 21 534,0 16 150,5

Местный бюджет 96 903,0 0,0 0,0 35 890,0 23 328,5 21 534,0 16 150,5

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное  мероприятие  3.
Инвентаризация  и
обследование  зеленых
насаждений

Всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



                                                            30

Наименование
муниципальной программы Источник

финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)
Всего по

программе
2020 2021 2022 2023 2024 2025

Мероприятие 3.1. 
Составление 
дендрологического плана 
городского округа

Всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 3.2. Создание 
электронной базы данных 
зеленых насаждений

Всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 4. 
Создание питомника садово-
паркового хозяйства
Мероприятие 4.1.
Создание питомника садово-
паркового хозяйства

Всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



                                                            31

Приложение № 6
к муниципальной программе 
«Озеленение городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы

СВЕДЕНИЯ О МЕРАХ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

№
п/п

Вид
нормативного

правового акта

Наименование нормативного
правового акта

Реквизиты (в
случае, если
утвержден)

Разработчик
нормативного

правового
акта

Ожидаемые
сроки

принятия

Связь с мероприятиями муниципальной
программы (подпрограммы)

1. Решение 
Городской Думы
города Южно-
Сахалинска

О Положении об организации работ
по  строительству,  реконструкции,
капитальному  ремонту  и
проектированию  объектов
муниципальной  собственности
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»

От 27.04.2016 
№ 421/24-16-5

МКУ УКС Мероприятие  1.1.  Строительство,
реконструкция  скверов,  бульваров  и  зеленых
ландшафтных  зон  на  территории  городского
округа «Город Южно-Сахалинск»

Мероприятие 2.1. Благоустройство 
существующих озелененных территорий 
общего пользования (скверов, бульваров, 
зеленых ландшафтных зон и т.п.)

2. Постановление 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

Об  утверждении  Порядка
расходования  финансовых  средств
на  организацию  мероприятий  по
капитальным  ремонтам  зданий  и
сооружений,  благоустройству
прилегающих  к  ним  территорий,
созданию  условий  для

От 05.10.2015 
№ 2681-па

ДО Мероприятие 2.3. Озеленение территории 
учреждений образования



                                                            32

№
п/п

Вид
нормативного

правового акта

Наименование нормативного
правового акта

Реквизиты (в
случае, если
утвержден)

Разработчик
нормативного

правового
акта

Ожидаемые
сроки

принятия

Связь с мероприятиями муниципальной
программы (подпрограммы)

осуществления  мероприятий  по
энергосбережению  муниципальных
бюджетных  учреждений
образования  городского  округа
"Город Южно-Сахалинск"

3. Решение 
Городской Думы
города Южно-
Сахалинска

О  Порядке  материально-
технического  оснащения
муниципальных  бюджетных  и
автономных  организаций  культуры
и  муниципального  казенного
учреждения  «Централизованная
бухгалтерия учреждений культуры» 

От 23.12.2014 
№ 58/5-14-5

ДК Мероприятие 2.4. Озеленение территории 
учреждений культуры

4. Решение 
Городской Думы
города Южно-
Сахалинска

Об  утверждении  Порядка
материально-технического  и
организационного  обеспечения
деятельности  муниципальных
бюджетных  и  автономных
образовательных  учреждений
дополнительного образования детей
спортивной  направленности  и
муниципального  казенного
учреждения  «Централизованная
бухгалтерия учреждений спорта»

от 18.12.2013 
№ 961/57-13-4

ДМСТ Мероприятие 2.5. Озеленение территории 
учреждений спорта

5. Постановление Об  утверждении  ПорядкаОт 14.12.2012 ДГХ Мероприятие  1.2.  Создание  системы



                                                            33

№
п/п

Вид
нормативного

правового акта

Наименование нормативного
правового акта

Реквизиты (в
случае, если
утвержден)

Разработчик
нормативного

правового
акта

Ожидаемые
сроки

принятия

Связь с мероприятиями муниципальной
программы (подпрограммы)

администрации 
города Южно-
Сахалинска

выполнения  работ,  услуг  по
содержанию  объектов  городского
зеленого хозяйства, расположенных
на  земельных  участках  общего
пользования  на  территории
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск», финансируемых
из  бюджета  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск»

№ 2564 озеленения  на  территории  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск»
Мероприятие  2.2.  Озеленение  территорий
специального назначения (улицы, дороги)
Мероприятие  2.6.  Снос  деревьев,  достигших
предельного возраста
Мероприятие  2.7.  Посадка  саженцев  деревьев
взамен  снесенных  деревьев,  достигших
предельного возраста

6. Решение 
Городского 
Собрания 
городского 
округа «Город 
Южно-
Сахалинска»

Об  утверждении  Положения  о
текущем  содержании  объектов
внутриквартального
благоустройства  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск»

От 22.10.2008 
№ 1272/55-08-3

ДГХ

7. Постановление 
администрации 
города Южно-
Сахалинска 

Порядок  производства  работ
(оказания  услуг)  по  проведению
инвентаризации  и  обследованию
зеленых насаждений

ДГХ Январь 2020
года

 Основное мероприятие 3. Инвентаризация и 
обследование зеленых насаждений
 Мероприятие 3.1. Составление  
дендрологического плана городского округа
 Мероприятие 3.2. Создание электронной базы 
данных зеленых насаждений



                                                            34

№
п/п

Вид
нормативного

правового акта

Наименование нормативного
правового акта

Реквизиты (в
случае, если
утвержден)

Разработчик
нормативного

правового
акта

Ожидаемые
сроки

принятия

Связь с мероприятиями муниципальной
программы (подпрограммы)

8. Постановление 
администрации 
города Южно-
Сахалинска 

Положение  о  создании  питомника
садово-паркового хозяйства

ДГХ Январь 2020
года

Основное мероприятие 4. Создание питомника 
садово-паркового хозяйства



                                                            35

Приложение № 7
к муниципальной программе 
«Озеленение городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 
2020-2025 годы

Перечень объектов и территорий, 
подлежащих озеленению в целях благоустройства территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»

№
п/п

Наименование объектов Мощность,
кв.м.

Основное мероприятие 2. Благоустройство существующих озелененных территорий

Мероприятие 2.1. Благоустройство существующих озелененных территорий общего пользования (скверов, бульваров, зеленых 
ландшафтных зон и т. п.), в том числе:

1. Сквер у памятника «Скорбящая» проект

2. Аллея Даманцев проект

3. Территория у здания администрации города на пл.Ленина 1450

4. Рекреационная прогулочная зона вдоль р.Красносельская п/р Ново-Александровск 4900

5. Сквер им.В.Путянина (ул.Советская  п/р Ново-Александровск) 1000

6. Сквер Ждакаева 11307

7. Сквер Асахикава 13962

8. Сквер на пл.Ленина и сквер памяти жертв землетрясения в Нефтегорске 19412

9. Сквер «Памяти» 5485



                                                            36

10. Озелененная территория перед Домом торговли 2285

11. Набережная воинов-интернационалистов проект

Мероприятие 2.2. Озеленение территорий специального назначения (улицы, дороги), в том числе:

1. ул.Горького от Коммунистического пр. до ул.Есенина проект

2. ул.Ленина от ул.Сахалинской до пр.Победы проект

3. ул.Долинская проект

4. ул.Пограничная проект

5. ул.Комсомольская от ул.Сахалинской до ул.Пуркаева проект

6. Коммунистический пр. от ул.А.М. Горького до ул.Ленина проект

7. ул.Сахалинская от ул.Комсомольской до ул.Ленина проект

8. пр.Победы от пр.Мира до ул.Ленина проект

9. пр.Мира от ул.Сахалинская до ул.Пуркаева проект

10. ул.Чехова  от ул. Сахалинская  до пр. Победы проект

11. пр.Мира от ул.Пуркаева до ул.Есенина проект

12. ул.Амурская от Комм. пр. до ул.Поповича проект

13. ул.Ленина от пр.Победы до ул.Емельянова проект

14. Дорога в аэропорт проект

15. ул.Дзержинского от ул.Сахалинская до ул.Поповича проект



                                                            37

16. ул.Пуркаева от ул.Горького до ул.Ленина проект

17. ул.П.Поповича проект

18. ул.Тихоокеанская проект

19. ул.Ленина от ул.Украинской до ул.Бумажной проект

20. ул.Амурская от пр..Победы до ул.Пограничной проект

21. ул.Ленина от ул.Емельянова до ул.Пуркаева проект

22. пр.Мира от ул.Есенина до ул.Больничной проект

23. ул.Хабаровская проект

24. ул.Железнодорожная от ул.Сахалинской до пр..Победы проект

25. ул.Железнодорожная (25 мкрн.) проект

26. пр.Мира от ул.Украинской до ул.Сахалинской проект

27. ул.Ленина от  ул.Бумажная до ул.Сахалинская проект

28. ул.Победы от ул.Ленина до ул.Железнодорожная проект

29. ул.Крюкова проект

30. ул.Невельская проект

31. ул.Комсомольская от ул.Пуркаева до ул.Есенина проект

32. ул.Железнодорожная (от ул.пр.Победы до ул.Пограничной проект

33. ул.Ленина от ул.Пуркаева до ул.Авиационной проект



                                                            38

34. пр.Мира от ул.Больничной до ул.Инженерной проект

35. ул. Больничная от ул.Комсомольской   до пр. Мира проект

36. ул. Комсомольская от ул. Есенина до ул. Больничной проект

37. ул.А.Буюклы проект

38. ул.Курильская от ул.Амурской до пр.Мира проект

39. ул.Академическая проект

40. ул.Вокзальная проект

41. ул.Пушкина проект

42. Зеленые насаждения с. Дальнее 370000

43. Зеленые насаждения с. Ключи 200000

44. Зеленые насаждения с. Березняки 160000

45. Зеленые насаждения с. Синегорск 120000

46. Зеленые насаждения с. Санаторное 70000

Мероприятие 2.3. Озеленение территории учреждений образования, в том числе

Территории школ, в том числе:

1.  МАОУ  Гимназия № 1 им. А.С. Пушкина  г. Южно-Сахалинск, ул. Емельянова,35 18515

2.  МАОУ Гимназия №2  г. Южно-Сахалинск,пр-т. Победы, д.80 5120

3.  МАОУ Лицей №1, г. Южно-Сахалинск, ул. Комсомольская, д.191 А 4378



                                                            39

4. МБОУ СОШ №1  г. Южно-Сахалинск, ул. Амурская,121 6455

5. МАОУ СОШ № 3 им. Героя России Сергея Ромашина г. Южно-Сахалинск, ул.Пограничная, д.48 13329

6. МБОУ СОШ №5  г. Южно-Сахалинск, ул. Курильская, д.54 7202

7. МАОУ НОШ №7 г. Южно-Сахалинск  ул. им. Антона Буюклы, д.14 4832

8. МАОУ СОШ №13 им. П.А. Леонова г. Южно-Сахалинск, пр-т. Мира, 103 8195

9. МБОУ СОШ №14 г. Южно-Сахалинск. ул. Деповская, д.16 9199

10. МБОУ СОШ №16 г. Южно-Сахалинск, ул. Пограничная, 64. 3026

11. МБОУ СОШ №23 г. Южно-Сахалинск, ул. Тихооакеанская, 18 7625

12.  МАОУ  Лицей №2,г. Южно-Сахалинск, ул. Ленина, д 107 1302

13. МАОУ СОШ №11 г. Южно-Сахалинск, ул. Ленина,107 7104

14. МБОУ СОШ №4 г. Южно-Сахалинск, ул.Садовая, д.5 2592

15. МАОУ СОШ №6 г. Южно-Сахалинск, ул. Комсомольская, 308 11404

16. МАОУ СОШ №8 им .В.Г. Асапова, ул. Пограничная,18 14489

17. МАОУ Восточная гимназия г. Южно-Сахалинск, ул.Сахалинская, д.22 10801

18. МБОУ  СОШ №30 плр.  Луговое, ул. Дружбы,71 1067

19. МБОУ «Коррекционная школа «Надежда». ул.Клубная, 21 8811

20. МБОУ СОШ №22 г. Южно-Сахалинск, ул. Пуркаева,78 А 7935

21. МБОУ СОШ  №18 (с.Синегорск) ул. Коммунистическая,49 3784



                                                            40

22.  МАОУ СОШ  №19 (с.Дальнее) ул. Ударная, 43 14179

23. МБОУ СОШ №34  г. Южно-Сахалинск, с. Березняки, ул. Крайняя, 6а 4206

24. МАОУ СОШ №32 г. Южно-Сахалинск, п/р  Новоалександровск, пер. Железнодорожный, 12 4083

25.  МАОУ  СОШ №31 г. Южно-Сахалинск, п/р Новоалександровск, ул. Советская, 91 проект

26. МАОУ средняя общеобразовательная школа № 26 г. Южно-Сахалинск ул. Комсомольская,300 проект

Территории детских садов, в том числе:

1.  МБДОУ Детский сад компенсирующего вида
 №6 г. Южно-Сахалинск, ул. Поповича,28-А

3435

2. МАДОУ Детский сад  общеразвивающего вида№2 «Березка» Южно-Сахалинск, Амурская,165 8330

3. МАДОУ Детский сад комбинированного вида №3 «Золотой ключик» г. Южно-Сахалинск, ул. Ленина, 467-а 7111

4.  МАДОУ Детский сад №4  «Лебедушка» 
г. Южно-Сахалинск, ул. Ленина, 327В

6030

5. МБДОУ  Детский сад №15 «Березка» г. Южно-Сахалинск ул. Крайняя,32. 9142

6.  МБДОУ Детский сад общеразвивающего вида №16 «Аленький цветочек» г. Южно-Сахалинск, ул. Космонавта 
Поповича, 75,А

6742

7.  МБДОУ Детский сад  комбинированного вида №18 «Гармония» .г. Южно-Сахалинск, п.р. Луговое, ул. Гайдука,42 21002

8. МАДОУ Детский сад  общеразвивающего вида №30 «Улыбка»  г. Южно-Сахалинск, п/р Новоалександровск, ул. 2-я 
Красносельская, 2 а, 4 а 

проект

9.  МБДОУ Детский сад №28 «Матрешка» г. Южно-Сахалинск, п.р. Новоалександровск, ул. Науки, 8а проект

10.  МАДОУ Детский сад комбинированного вида№31 «Аистенок» г. Южно-Сахалинск, п/р Новоалександровск, ул. 2-я проект



                                                            41

Красносельская, 16 а

11. МБДОУ Детский сад №40 «Теремок» с.Синегорск, ул. Парковая,14 проект

12.  МБДОУ Детский сад №29 «Василек» г. Южно-Сахалинск, (с.Санаторное) д.6 проект

13.  МБДОУ Детский сад  общеразвивающего вида №21 «Кораблик» г. Южно-Сахалинск, ул. Хабаровская,12 4372

14.  МАДОУ Детский сад общеразвивающего вида №24 «Солнышко» г. Южно-Сахалинск, пр. Победы, 10-А 4756

15.  МБДОУ Детский сад №33 «Дюймовочка» г. Южно-Сахалинск, ул. Физкультурная,173 3822

16.  МБДОУ Детский сад компенсирующего вида  №37 «Одуванчик» г. Южно-Сахалинск, ул. Тихоокеанская,30 5889

17.  МАДОУ Детский сад общеразвивающего вида №1 «Закгадка» г. Южно-Сахалинск, пр. Мира, 243-А 6454

18.  МБДОУ Детский сад комбинированного вида №10 «Росинка» г. Южно-Сахалинск, пр. Победы, 86 а 4392

19.  МАДОУ   Центр развития  ребенка Детский сад №14 «Рябинка» г. Южно-Сахалинск, ул. Емельянова,33 А 7060

20.  МАДОУ Детский сад общеразвивающего вида №17 «Огонек» г. Южно-Сахалинск, пр. Победы, 31-А 10257

21.  МАДОУ Детский сад  Комбинированного вида №19 «Аленушка» г. Южно-Сахалинск, ул. Емельянова,33в 6484

22. МБДОУ Детский сад №23 «Гномик» г. Южно-Сахалинск, пл/р  Луговое, ул. Дружбы,103 3420

23.  МБДОУ Детский сад  присмотра и оздоровления №41  «Звездочка» г.Южно-Сахалинск, ул. Пограничная, 22 а 8100

24. МАДОУ Детский сад общеразвивающего вида  №43 «Светлячок» г. Южно-Сахалинск, Спортивный пр-д, 1а 7600

25.  МАДОУ Детский сад общеразвивающего вида №49 «Ласточка» г. Южно-Сахалинск,ул. Поповича, 59 а 5038

26.  МБДОУ Детский сад №58 «Ручеек» с.Дальнее  г. Южно-Сахалинск, ул. Новая,20 1760

27. МБДОУ Детский сад №7 «Золушка» Комсомольская,288 а 3701



                                                            42

28.  МАДОУ Детский сад  комбинированного вида №9 «Чебурашка» г. Южно-Сахалинск, п/р  Луговое, ул. Комарова, 13-А 5935

29.  МАДОУ Детский сад №20 «Красная шапочка» г. Южно-Сахалинск , ул. Ленина216-А 4294

30.  МАДОУ Детский сад общеразвивающего вида №36 «Мальвина» г. Южно-Сахалинск, ул. Емельянова, 39 Б 7480

31. МАДОУ Детский сад комбинированного вида №38 «Лучик» г. Южно-Сахалинск, ул. Садовая, 15-А 2800

32.  МАДОУ Детский сад №39 г. Южно-Сахалинск, ул. Есенина, 4 а 4047

33.  МАДОУ Детский сад  общеразвивающего вида№42 «Черемушки» г. Южно-Сахалинск, ул. Комсомольская,157 б 6370

34.  МАДОУ  Детский сад  общеразвивающего вида №46  «Жемчужина» г. Южно-Сахалинск, ул. Горького,54 6881

35.  МАДОУ Детский сад  общеразвивающего вида №48 «Малыш» г. Южно-Сахалинск, пр. Мира,249-А 6731

36. МБДОУ Детский сад общеразвивающего вида №54 «Белоснежка» г. Южно-Сахалинск, пр. Мира, 195-А 6490

37. МАДОУ  Центр развития ребенка Детский сад №5 «Полянка» г. Южно-Сахалинск, ул. Комсомольская, 257-Б 1966

38.  МАДОУ Детский сад общеразвивающего вида  №8  «Журавленок» г. Южно-Сахалинск, ул. Чехова, 170 5350

39.  МАДОУ Детский сад комбинированного вида №11 «Ромашка» г. Южно-Сахалинск, ул. Ленина,306-Б 5114

40.  МБДОУ  Детский сад  общеразвивающего вида№12 «Лесная сказка» г. Южно-Сахалинск, ул. Украинская,5 3626

41.  МБДОУ Детский сад №13 «Колокольчик» г. Южно-Сахалинск, проезд Библиотечный,56 ул. Курильская,25 1932

42.  МБДОУ Детский сад общеразвивающего  вида №22 «Ивушка» г. Южно-Сахалинск, пер. Красносельский,1 4625

43.  МАДОУ Детский сад общеразвивающего вида  №25 «Русалочка» г. Южно-Сахалинск, ул. Комсомольская, 308-А 7379

44.  МАДОУ Детский сад  комбинированного вида №27 «Зарничка» г. Южно-Сахалинск, пр. Мира,237 -а 6158

45.  МАДОУ Детский сад общеразвивающего вида №35 «Сказка» г. Южно-Сахалинск. пр. Победы,20 6226



                                                            43

46.  МАДОУ  Детский сад общеразвивающего вида №55 «Веснушка» г. Южно-Сахалинск, пр. Мира, 367-Б 6800

47.  МАДОУ  Центр развития ребенка Детский сад №44 «Незабудка» г. Южно-Сахалинск, пр. Мира,267-А 5302

48. МБДОУ Детский сад №29 «Василек» г. Южно-Сахалинск с.Санаторное д.6 1391

49. МАДОУ Детский сад общеразвивающего вида  №30 «Улыбка» г. Южно-Сахалинск, п/р Новоалександровск, ул 2-я 
Красносельская,16 а

2487

50.  МАДОУ Детский сад комбинированного вида №31 «Аистенок» г. Южно-Сахалинск, п/р Новоалександровск, ул. 2-я 
Красносельская, 16 а

214

51.  МБДОУ Детский сад компенсирующего вида №32 «Буратино» г. Южно-Сахалинск, ул. Усадебная,12 4320

52.  МБДОУ Детский сад №40 «Теремок» г. Южно-Сахалинск, с.Синегорск, ул. Парковая,14 2734

53. МАДОУ Детский сад №34 «Искорка» г. Южно-Сахалинск, с.Березняки, ул. Зеленая,9 а 170

Мероприятие 2.4. Озеленение территории учреждений культуры, в том числе:

54. МАУ ГПКиО им.Гагарина 3000

55. МБУ Городской Дом Культуры «Родина» 1000

56. МБУ Дом Культуры «Ключи» 1000

57. МБУ «Старорусский Дом культуры» 1000

58. МБУ Дом культуры «Электрон» 1000

59. МБУДО «Детская школа искусств № 2» 1500

60. МБУ Дом Культуры «Родник» 1000



                                                            44

61. МБУДО «Детская школа искусств «Этнос» 1500

62. МБУДО «Центральная детская музыкальная школа» 1500

63. МБУДО «Детская художественная школа» 1500

64. МБУДО «Детская музыкальная школа № 1» 1200

65. МБУ ЦНК «Радуга» 1500

66. МБУДО «Детская школа искусств № 4» 1500

67. МБУДО «Детская музыкальная школа № 5» 1500

68. МБУ «Дальненский Дом культуры» 1000

Мероприятие 2.5. Озеленение территории учреждений спорта, в том числе:

1. МАУ «Спортивная школа по плаванию города Южно-Сахалинска 120

2. МБУ «СШОР по греко-римской борьбе г. Южно-Сахалинска» ул. Горького,7/1 1500

3. МБУ «СШОР по греко-римской борьбе  н/р. Ново-Александровск, ул. Матросова,13 1000


	От 14.12.2012 № 2564
	От 22.10.2008 № 1272/55-08-3

